
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  11 DEL  15/03/2017

OGGETTO: PRESA D’ATTO E CONDIVISIONE DELLA PERIMETRAZIONE DEL TERRITORIO
DELLA MARINA DI CASALABATE AI FINI DELL’INSERIMENTO NEL PIANO DI
ASSETTO IDROGEOLOGICO (P.A.I.)

L'anno 2017 e il giorno 15 del  mese di marzo alle ore 18:10 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X
Renna Oronza Lucia X
Capodieci Anna Maria X
Di Bella Laura X
Chirizzi Giovanni X
Capodieci Alessandro X
Monte Fernando Antonio X
Caretto Lucia X
Renna Luigi X
Rampino Giuseppe X
Fronzi Giacomo X
Leone Vincenza Cinzia X
Miglietta Antonio Salvatore X
Perrone Giovanni X
Manca Simona Maddalena X
Elia Elisa X
Scarpa Massimo X

Presenti:  N°  14 assenti:  N°  3.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  DOTT.SSA TRALDI
ANNA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
 Che con deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino della Puglia n. 39 del 30/11/2005 è 

stato approvato il Piano di Bacino della Puglia, Stralcio Assetto Idrogeologico e delle relative misure di 
salvaguardia, in seguito denominato PAI;

 Che i Comuni di Trepuzzi e Squinzano hanno acquisito il territorio della Marina di Casalabate dal Comune di 
Lecce, secondo quanto disposto dal Decreto del Presidente della Regione Puglia n. 388/2012;

 Che in data 03/11/2016 i tecnici dell’Autorità di Bacino della Puglia hanno effettuato un sopralluogo sul 
territorio della Marina di Casalabate di competenza del Comune di Trepuzzi, per accertare la presenza di 
situazioni di rischio idrogeologico e geomorfologico allo scopo di procedere con l’aggiornamento del PAI, 
giusto verbale in pari data;

 Che a seguito del sopralluogo, con successiva nota n. 16722 del 16/12/2012, acquisita al protocollo in data 
21/12/2016, l’Autorità di Bacino della Puglia ha trasmesso una proposta di perimetrazione del territorio della 
Marina di Casalabate di competenza del Comune di Trepuzzi, con l’individuazione delle relative aree a rischio 
geomorfologico, allegata alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;

PREMESSO ANCORA:
 Che i Comuni di Trepuzzi e Squinzano, rispondendo ad un avviso della Regione Puglia, Servizio Difesa del 

Suolo, per la progettazione e la realizzazione di interventi contro il dissesto idrogeologico, hanno predisposto 
un  progetto  preliminare  denominato  “Progetto  preliminare  di  rinaturalizzazione  dei  percorsi  d’acqua 
finalizzati alla mitigazione del rischio idrogeologico e alluvionale nella Marina di Casalabate “, redato dagli 
uffici tecnici comunali con il supporto tecnico-scientifico del Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione 
dell’Università di Lecce e del C.N.R. – Istituto per i Beni Archeologici e Monumentali;

 Che il suddetto progetto preliminare, organico per il raggiungimento degli obiettivi di riduzione del rischio 
idrogeologico sull’intera marina di  Casalabate,  è  suddiviso in due sotto-progetti,  uno (Sottoprogetto 1) 
relativo alla realizzazione di opere e interventi mirati a contrastare l’erosione costiera dei cordoni dunari e 
litorali  e l’altro (Sottoprogetto 2) per la realizzazione di opere e interventi per la rinaturalizzazione dei 
percorsi d’acqua nell’area antistante alla fascia costiera.

 Che il progetto preliminare di cui ai punti precedenti è stato approvato con deliberazione di G.C. n. 224 del 
16/11/2011 ed inviato al Servizio Difesa del Suolo della Regione Puglia a mezzo PEC in data 17/11/2016;

 Che il Servizio Difesa del Suolo della Regione Puglia, con propria nota n. AOO_073/PROT  del 20/12/2016 - 
0005547 ha scritto  che  per  l’accoglimento  del  Sottoprogetto  2  è  necessario  l’avvio delle  procedure  di 
aggiornamento del PAI per la perimetrazione delle aree a rischio relativamente al territorio oggetto degli 
interventi.

CONSIDERATO:
 Che, per quanto sopra, per avviare la procedura di aggiornamento del PAI è necessario accettare e condividere 

la proposta formulata dall’Autorità di Bacino della Puglia di cui ai punti precedenti.
 Che, per le motivazioni sopra riportate, la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 28 del 10/02/2017 ha 

già preso atto della perimetrazione in oggetto condividendone il contenuto;
• Che  la  proposta  di  perimetrazione  in  oggetto  è  stata  discussa  nella  II  Commissione  Consiliare  in  data 
15/02/2017;
 Che nel  territorio  della  Marina di  Casalabate,  amministrato  congiuntamente  dai  Comuni  di  Trepuzzi  e 

Squinzano, nelle aree individuate dall’Autorità di Bacino della Puglia, continuano a essere presenti situazioni 
di criticità riconducibili a un dissesto idrogeologico;

Pag. 2 di 4



 Che, se pure l’introduzione nel PAI delle aree di criticità individuate dall’Autorità di Bacino della Puglia 
comporterà delle limitazioni di natura urbanistica, come evidenziato dalla nota del Responsabile dei Servizi 
Tecnici comunali allegata alla predetta deliberazione di G.C. n. 28 del 10/02/2017, è comunque opportuno che 
tali aree siano individuate come aree a rischio allo scopo di tutelare il territorio, la cittadinanza e intercettare i 
finanziamenti per tutti quegli interventi che permettano la riduzione del rischio connesso. 

VISTO:
 il D.LGS n. 267/2000;
 il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

SENTITI gli  interventi  sulla  detta  proposta  così  come  interamente  riportati  nell’allegato  resoconto 
stenotipografico;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai n. 14 consiglieri presenti, votanti e proclamati:

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
1) Di prendere atto della proposta di perimetrazione dell’Autorità di Bacino per il territorio della Marina di 

Casalabate di competenza del Comune di Trepuzzi, di cui alla nota  n. 16722 del 14/12/2016 allegata alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, e condividerne il contenuto.

Dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  voti  favorevoli  unanimi,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'articolo 134, comma 4 del TUEL approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all'o.d.g. 

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Geom. Anna Maria Bianco

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
30/03/2017 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................
IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


